
令和２年６月１日 

 

 

 日本商工会議所会頭 殿 

 

文部科学省総合教育政策局長 

文部科学省初等中等教育局長 

文 部 科 学 省 高 等 教 育 局 長 

厚 生 労 働 省 人 材 開 発 統 括 官 

 

 

新型コロナウイルス感染症への対応を踏まえた 2020年度卒業予定者等の 

就職・採用活動への配慮について（要請） 

    

 日頃より、各種の雇用対策に格段の御配慮を賜り、厚く御礼申し上げます。 

2020年度新規大学卒業予定者等を対象とした就職・採用活動については、

本日より採用選考活動の開始が予定されております。 

 

また、2020年度新規中学校・高等学校卒業予定者を対象とした就職・採用

活動については、本日より、公共職業安定所における求人申し込みの受理が開

始されているところです。 

現在、新型コロナウイルス感染症の影響により、人やものの動きが停滞し、

事業活動を縮小せざるを得ない事業者も生じているなど、経済全般にわたって

甚大な影響をもたらしているところですが、若者が将来、自立し、活躍するた

めには、就業し、経済的基礎を築くことが大切です。 

 

このため、新卒者については、中長期的な視点に立って採用を進めていただ

くとともに、既に取り組んでいただいているところですが、事業主の皆様には

広報活動及び今後の採用選考活動にあたり、多様な通信手段を活用した説明会

や面接・試験等、学校や学生・生徒等の個別の事情に配慮した日程の設定など

による一層の募集機会の提供を行うなど、最大限柔軟な対応を行うよう改めて

お願いいたします。 

 

貴団体におかれましては、本要請の趣旨に何とぞ深い御理解を賜り、傘下団

体及び事業主の皆様に周知徹底していただきたく、御理解と御協力のほどお願

い申し上げます。 


